PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
GABINETE DO PREFEITO

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 04/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO de Guarabira, Estado da

Paraíba, através do Comitê de Gestão para os trabalhos relativos à implantação e
execução da Lei Complementar nº 195 (LEI PAULO GUSTAVO), instituído pela
Portaria Gapre Nº 1.221/2023, publicada no Diário Oficial do município em 02 de junho
de 2023, em atenção às disposições contidas no Edital nº 04 SECULT-GBA/2023
(Seleção para Comissões de Avaliadores),

RESOLVE

01 – Tornar público o resultado da avaliação no referido edital, contendo a lista de

todas as propostas inscritas por número sequencial em cada uma das duas
modalidades de inscrição (Audiovisual ou Todas as Áreas de Cultura), bem como a
Divulgação Preliminar dos Proponentes Classificados.

02 – A comissão de análise do Comitê de Gestão se reuniu e trabalhou no período

de 27 de agosto a 06 de setembro de 2023 nos turnos manhã, tarde e noite, incluindo
sábado e domingos, nas análises das 182 propostas amplamente fartas de material
curricular, tendo sido todas avaliadas individualmente pelos membros da comissão e
discutidas em conjunto, considerando os critérios de pontuação e a divisão de cotas
para Pessoas Negras/Pardas, Pessoas com Deficiência e Pessoas Indígenas, em
atenção ao disposto no edital nº 04 da Lei Paulo Gustavo no município de Guarabira-
PB.

03 – Nas tabelas divulgadas nesta publicação, em especial as colunas com

informações sobre Cotas, são indicadas as siglas P.N. (para Pessoa Negra); P.I.
(Pessoa Indígena) e PcD (Pessoa com Deficiência). Já os caracteres A.C. indicam
inscrições na Ampla Concorrência. Nos casos em que foram verificadas inscrições
duplicadas, a Comissão de Análise considerou válida a última inscrição do(a)
mesmo(a) proponente.

Guarabira, 08 de Setembro de 2023.

Tarcísio de Sousa Pereira
Secretário de Cultura e Turismo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

R
C

IS
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
GABINETE DO PREFEITO

MÓDULO DE INSCRIÇÃO (I) – AUDIOVISUAL

N°
INSCRIÇÃ

O

NOME
(PROPONENTE)

CIDADE
(ESTADO)

COTA

PONTUAÇÃ

O

03 Monica Christine Hubert Zafita São Paulo-SP A.C. 90
08 Luiz Guilherme Pádua Belo Horizonte-MG A.C. 95
13 Anna Carolina Faria Lírio Rio de Janeiro-RJ A.C. 100
15 Ivo Fernandes de Sousa Salgadinho-PB A.C. 66
16 Pedro Paulo Baptista de A.

Júnior
São Paulo-SP A.C. 70

24 Rodrigo Aragão Quirino João Pessoa-PB A.C. 77
25 Marcel Vieira Barreto Silva João Pessoa-PB A.C. 99
26 Ailton Vieira da Silva Júnior João Pessoa-PB P.N. 74
32 Deleon Souto Freitas da Silva Patos-PB A.C. 83
35 Talita Jordina Rodrigues Balneário Piçarras-

SC
A.C. 85

36 Inscrição repetida no número
37

xxxxx xxx xx

37 Augusto Zeiser Chapecó-SC A.C. 88
50 Ana Isaura Nogueira Nitão João Pessoa-PB A.C. 98
52 Gerusa Rosa Oliva Florianópolis-SC A.C. 73
59 Victor Olavo Rocca Natal-RN A.C. 68
68 Inscrição repetida no número

88
xxxxx xxx xx

69 Marcio Henrique M. De
Andrade

Recife-PE A.C. 100

72 Renata Cavalcante de Oliveira Fortaleza-CE A.C. 92
74 Bruno da Conceição D. da

Silva
Pirpirituba-PB A.C. 90

79 Allan Gomes Menezes Fortaleza-CE A.C. 92
80 Anderson Vinícius Siansi Ribeirão Preto-SP A.C. 99
81 Arte em Movimento Ltda. Belo Horizonte-MG A.C. 95
85 Cassio Leonardo Nobre de S.

Lima
Palmeiras-BA A.C. 99

86 Juliana Ferreira De Araújo Recife-PE A.C. 92
88 Fabrizia Gallan N. de Almeida São Paulo-SP A.C. 98
90 Kellen Auxiliadora Pereira São Paulo-SP A.C. 95
92 Rodrigo Celestino Rocha Goiânia-GO A.C. 75
97 Eudaldo Monção Jr. Nazaré-BA A.C. 99

100 Leandro Tabosa do
Nascimento

Recife-PE A.C. 80

101 Thiago Mendonça Perdizes-SP A.C. 95
103 Carolina Marques Henriques

Ficheira 09500872706
Rio de Janeiro-RJ A.C. 98

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

R
C

IS
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
GABINETE DO PREFEITO

105 Inscrição repetida no número
106

xxxxx xxx xx

106 Dario Ernesto Gularte
Wegbrait

Rio de Janeiro-RJ A.C. 92

107 Thayse Lucas Guedes de
Souza

Franca-SP A.C. 80

108 André Luiz Machado Santos Natal-RN P.N. 88
109 Maria Augusta Vilalba Nunes Florianópolis-SC A.C. 74
111 Filmes Produções Art.MLtda.

– (Daniel Pech Bezerra)
São Paulo-SP A.C. 98

112 Domínio Público Agência de
Projetos Culturais

Rio de Janeiro-RJ

A.C. 98

114 Paulo Leônidas Fernandes de
Barros

Porto Alegre-RS

A.C. 92

115 MZ Gerenciamento de
Projetos, Eventos e
Administração LTDA

São Paulo-SP A.C. 94

119 Daniela Jaime Smith São Paulo-SP A.C. 97
131 José Muniz Falcão Neto Mamanguape-PB A.C. 78
136 Adriana Pinto Barros São Paulo-SP A.C. 94
137 Juliana Biancato Curitiba - PR A.C. 92
138 CircoLab Produções Culturais

LTDA
São Paulo-SP P.N. 84

142 Patrícia Alves da Silva Goiânia-GO A.C. 99
143 Vanessa Maria Alvares

Cançado
Rio de Janeiro-RJ A.C. 97

144 Adriana Maria Monteiro de
Miranda

Rio de Janeiro- RJ

A.C. 79

145 Flávia Aparecida da Silva
Rabachim

São Paulo-SP A.C. 94

147 Inscrição repetida no número
148

xxxxx xxx xx

148 Allan Gomes Menezes Fortaleza-CE A.C. 96
155 Nathália Tereza do Carmo

Taques
Curitiba-PR A.C. 96

156 Anamaria Muhlenberg da
Silva

Brasilia-DF A.C. 91

159 Tales André Lopo Jaloretto
28051098803

Mauá-SP A.C. 96

164 Verônica Guimarães B. da
Silva

Goiânia-GO A.C. 88

165 Kennedy Franklin Oliveira Bayeux-PB A.C. 54
169 Pedro Guindani L. de Almeida Porto Alegre-RS A.C. 98
172 Paula Vilela e Souza Rio de Janeiro-RJ A.C. 91
175 Tayana Pinheiro Amaral Belém-PA P.N. 75
179 Josemary Macedo da Silva Fortaleza-CE PcD 97
180 Roberval Duarte de Araújo Teresópolis-RJ A.C. 100

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

R
C

IS
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
GABINETE DO PREFEITO

MÓDULO DE INSCRIÇÃO (II)
– DEMAIS ÁREAS DA CULTURA –

N°
INSCRIÇ

ÃO

NOME
(PROPONENTE)

CIDADE
(ESTADO)

COTA

PONTUAÇÃ

O

01 Ana Silveira Martins Rio de Janeiro-RJ A.C. 99
02 Felínio de Sousa Freitas Américo Brasiliense-

SP
A.C. 92

04 Inscrição repetida no número 71  xxxxx xxx xx
05 Eder Sumariva Rodrigues Palhoça-SP A.C. 90
06 Marcelina de Moraes Bastos João pessoa-PB P.N. 83
07 Guilherme Laureano C. De

Moura
Recife-PE A.C. 91

09 Marcos Rabelo Santa M. de Jetibá-
ES

A.C. 86

10 Rebecca Lúcia Cruz De
Menezes

Rio de Janeiro-RJ A.C. 96

11 Verônica Guimarães B. da Silva Goiânia-GO A.C. 96
12 Suellen Feitosa Albino Campina Grande-PB A.C. 95
14 Daniela Correa Braga Contagem-MG A.C. 99
17 Andre De Oliveira Costa Campina Grande-PB A.C. 68
18 Anamaria Muhlenberg da Silva Brasília-DF A.C. 85
19 Carlos De Barros Sugawara São Paulo-SP A.C. 99
20 Edilson Alves da Silva João Pessoa-PB P.N. 87
21 Tiziane Assunção Virgílio Natal-RN A.C. 98
22 Sebastião Gaudencio B. de

Oliveira
Palhoça-SC A.C. 74

23 Roberto Jeronimo Da Silva Fortaleza-CE A.C. 98
27 Bruno Rafael de A. Gaudêncio Campina Grande-PB A.C. 80
28 Cecilia Da Rocha Pessoa Recife-PE A.C. 96
29 Raquel Micas Soares Saquarema-RJ A.C. 92
30 TEAR Produtos Culturais Goiânia-GO A.C. 69
31 Raniele Duarte da Silva Recife-PE A.C. 86
33 Inscrição repetida no número 38  xxxxx xxx xx
34 Emerson Aparecido de Souza São Paulo-SP A.C. 78
38 Edivan Alexandre Guerra São J. de Piranhas-

PB
A.C. 70

39 Clodoaldo Calai Chapecó-SC A.C. 72
40 Daniel Lemos Cerqueira São Luís-MA A.C. 81
41 Márcio Silveira dos Santos Porto Alegre-RS A.C. 95
42 Aline Alencar Francisco João Pessoa-PB A.C. 93
43 Renan Félix Pessoa da Cruz Botucatu-SP A.C. 67
44 Jonara Salete Fabiane Porto Alegre-RS P.N. 99

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

R
C

IS
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
GABINETE DO PREFEITO

45 Allan André Lourenço Limeira-SP A.C. 98
46 Marta Cesar São Paulo-SP A.C. 90
47 Maíra Dias de Souza Praia Grande-SP A.C. 73
48 Karla Danielle Santos de

Oliveira
J. dos Guararapes-

PE
P.N. 80

49 Fernando Alves de Christo São J. dos Campos-
SP

P.N. 75

51 Andrea Carina Mengarda Curitiba-PR A.C. 95
53 Letícia Flavia de Souza Joinville-SC A.C. 85
54 Bruna Pessoa Lima Fortaleza-CE A.C. 84
55 Srilis Leonel Mourão Goiânia-GO P.N. 81
56 Cosmo Luiz Soares de Souza Delmiro Gouveia-AL P.N. 70
57 Sandro Luiz Cardoso Santana Salvador-BA A.C. 94
58 Diogo de Oliveira Spinelli Natal-RN A.C. 80
60 Andrea Cristina da Silva Rio de Janeiro-RJ A.C. 77
61 José Edson Cândido Alves Fortaleza-CE A.C. 79
62 Lailla Nayara Alves de Brito

Soares
Maceió-AL A.C. 89

63 Zuleica de Alencar Araripe P.
Alves

Fortaleza-CE A.C. 90

64 Morgana Maria Pessoa Soares Rio de Janeiro-RJ A.C. 96
65 Rafaele da Silva Costa Olinda-PE A.C. 92
66 Fernanda Costa Demier

Rodrigues
Rio Bonito-RJ A.C. 66

67 Larissa Rizzatti Gomes Jaboticabal-SP A.C. 89
70 Meta Cultura e Tecnologia Ltda São Paulo-SP A.C. 96
71 Thayse Lucas Guedes De

Souza
Franca-SP A.C. 97

73 Taciana Patrícia Ferreira
Almeida

Salvador-BA A.C. 98

75 Flávia Paiva Silva João Pessoa-PB P.N. 81
76 Ana Paula Santos da Silva Rio de Janeiro-RJ P.N. 87
77 Fabiana Soave São J. do Rio Preto-

SP
A.C. 62

78 Rosa Helena Rasuck Uruçuca-BA A.C. 98
82 Fabiano Baraúna Bentes Parintins-AM A.C. 78
83 Inscrição repetida no número 84 xxxxxx xxx xx
84 Grupo Rosa dos Ventos Presidente Prudente-

SP
A.C. 72

87 Sanzia Pinheiro Barbosa Natal-RN A.C. 85
89 Fabrizia Gallan Nascimento de

Almeida
São Paulo-SP A.C. 59

91 Mariane Feil São Paulo-SP A.C. 99
93 Rodrigo Celestino Rocha Goiânia-GO A.C. 75
94 Altemar Gomes Monteiro Fortaleza-CE P.N. 99
95 José Victor Gonçalves Amorim Campina Grande-PB PcD 58

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

R
C

IS
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
GABINETE DO PREFEITO

96 Samir Jaime Sorocaba-SP A.C. 75
98 Wellington Bartholomeu

Sampaio M.endes Junior
João Pessoa-PB A.C. 96

99 Martha Malaquias da Silva Garanhuns-PE A.C. 96
102 Vanessa Aparecida da

Conceição
Caraguatatuba-SP P.N. 86

104 Jordann Pimenta Ferreira Taperoá-PB P.N. 56
110 Rodrigo Hildebrand Robleno Belo Horizonte-MG A.C. 76
113 Luiz Flávio Lima de Melo João Pessoa-PB A.C. 77
116 40.046.862 Genaldo Silva Lima Catolé do Rocha-

PB
A.C. 67

117 Ana Silveira Martins Rio de Janeiro-RJ A.C. 96
118 Simone Veloso de F. Soares Sete Lagoas-MG A.C. 86
120 Valquiria Gonçalves da Silva Campina Grande-

PB
A.C. 77

121 Marcelo Tavares Mincarelli Rio de Janeiro-RJ A.C. 90
122 Cibele Ribeiro da Silva Campinas-SP A.C. 75
123 Luís Eduardo Santos de O.

Ramos
João Pessoa-PB P.N. 70

124 19.791.491 José Barbosa Neto Recife-PE A.C. 98
125 Rodrigo Gomes Wanderley Senhor do Bonfim-

BA
A.C. 92

126 Iago José de Lima Melo João Pessoa-PB A.C. 83
127 Francisco de Almeida Noronha João Pessoa-PB P.N. 50
128 Sebastião Lindoberg da S.

Campos
Ouro Preto-MG A.C. 75

129 Inscrição repetida no número
130

xxxxx xxx xx

130 Laíla Alana Januário Alves João Pessoa-PB P.N. 75
132 Lígia Marina de Almeida São Paulo-SP P.I. 90
133 Ravel Andrade de Sousa Fortaleza-CE A.C. 98
134 José Brasil de Matos Filho Fortaleza-CE A.C. 75
135 Ana Carolina Mendes Alves João Pessoa-PB A.C. 72
139 Francisco Reginaldo P. da

Silva
Maracanaú-CE A.C. 68

140 José Renato Varela de Sousa Natal-RN A.C. 40
141 Louise dos Reis Gusmão

Andrade
João Pessoa-PB A.C. 62

146 Éttore Pablo Vilaronga Rios São J. do Jacuípe-
BA

A.C. 78

149 Adriano Bessa dos Santos Fortaleza-CE A.C. 95
150 Andréa Pereira Norberto de

Lima
Recife-PE A.C. 55

151 Renata Fernandes Fontanillas Rio de Janeiro RJ A.C. 94
152 jorge claudio machado da silva Parnamirim-RN A.C. 83
153 Diana de Hollanda Cavalcanti

10338116702
Rio de Janeiro-RJ A.C. 99

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

R
C

IS
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
GABINETE DO PREFEITO

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS PROPONENTES

CLASSIFICADOS

Nº PRÉ-SELECIONADOS CIDADE/UF MÓDULO COTA NOTA
FINAL

13 Ana Carolina Farias Lírio Rio de Janeiro-
RJ

I - Audiovisual A.C. 100

69 Márcio Henrique Melo de
Andrade

Recife-PE I - Audiovisual A.C.  100

158 Vanessia Gomes dos Santos Fortaleza-CE II – Áreas da Cultura A.C. 100
180 Roberval Duarte de Araújo Teresópolis-RJ I - Audiovisual A.C. 100
44 Jonara Salete Fabiano Porto Alegre-

RS
II – Áreas da Cultura P.N. 99

94 Altemar Gomes Monteiro Fortaleza-CE II – Áreas da Cultura P.N. 99
179 Josemary Macedo da Silva Fortaleza-CE I - Audiovisual PcD 97
132 Lígia Marina de Almeida São Paulo-SP II – Áreas da Cultura P.I. 90

154 Paula Gotelip de Souza Correa Florianópolis-SC A.C. 98
157 Anderson Lucas da Costa

Pereira
Santarém-PA P.N. 85

158 Vanessia Gomes dos Santos
62795872315

Fortaleza - CE

A.C. 100

160 Lais Terçariol Vitral
05443965611

Barroso-MG A.C. 91

161 Suenne Sotero de Abreu da
Silva

São Paulo-SP A.C. 83

162 Birô Cultural Projetos e
Prod.(MEI)

Aracaju-SE A.C. 98

163 Maria Marques Maciel João Pessoa-PB A.C. 50
166 Joilson Custódio da Silva João Pessoa-PB A.C. 75
167 21.258.980 Ronaldo P. Duarte Rio de Janeiro-RJ A.C. 93
168 Mariela Felisbino da Silveira Florianópolis-SC A.C. 80
170 Raquel Rocha da Silva Bananeiras-PB P.N. 76
171 Cleuciane Ferreira Sales Ipatinga-MG A.C. 74
173 Allan Moscon Zamperini Cariacica-ES A.C. 73
174 Wandilene Macedo Brasília-DF P.N. 93
176 Leandro de Souza Leal

01942489927
Curitiba-PR A.C. 96

177 Juliana de Aguiar Tavares Fortaleza-CE A.C. 90
178 Bruno Vaz de Mello Magalhaes

00049576100
São Paulo-SP A.C. 98

181 Suellen de Souza Leal São Paulo-SP A.C. 98
182 Otávia Feio Castro Ananindeua-PA A.C. 96

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

R
C

IS
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

ua
ra

bi
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7F

4-
C

F
A

6-
4C

A
6-

D
B

2B